

GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 milimetr w 2 szpaltach, (szerokość szpalty 45 milimetrów), po 72 grosze. Dla poszukujących pracy po 20 groszy. „Marginesowe” po złotych 3.— za 1 milimetr w jednej szpalcie (szerokość szpalty 45 milimetrów).

Rok VI.

Nr. 94.

Kraków, niedziela 23/poniedziałek 24 kwietnia 1944

Nie zamówione przez Redakcję rękopisy będą zwracane autorom jedynie przy połączeniu porta zwrotnego. Prenumerata miesięczna 6.— zł., z odnośnikiem do domu 6.50 zł. W Rzeszy z dopłatą porta 7.50 zł. W Gen. Guh. tylko prenumerata przez urzędy pocztowe. Konto czekowe: Warszawa 658.

Emigranci polscy przeciw ekspansji Sowieców.

Zgromadzenie protestacyjne w Londynie. — Krytyka polityki Churchilla.

(tp) Sztokholm, 22 kwietnia. Jak donosi prasa szwedzka, przed kilku dniami odbyło się w Londynie zgromadzenie, w którym wzięło udział około 700 polskich emigrantów. Na zgromadzeniu tem działacz emigracyjny Tadeusz Bielecki wygłosił referat na temat stosunków pomiędzy emigracją polską a Rosją Sowiecką.

Bielecki oświadczył przytem, że deklaracja rządu brytyjskiego z dnia 22 lutego, przyrzekająca rozległe terytorjalne koncesje na rzecz Związku Sowieckiego, a na niekorzyść obszarów zamieszkałych przez Polaków, stanowi okrutny cios zwrócony przeciwko polskiemu interesom. Mowa potępiała wszelkie możliwości terytorjalnych ustępstw na rzecz Związku Sowieckiego i przypominał premierowi angielskiemu słowa, wypowiedziane przez niego jako rzeczownika rządu Wielkiej Brytanii w dniu 5 września 1940 r.

Jak wiadomo Churchill oświadczył wówczas, że Anglia nie zamierza bynajmniej uznać zmian terytorjalnych, dokonanych podczas wojny, z wyjątkiem takich, których dokonano za zgodą ludności odnośnych obszarów. Mowa podkreślił dalej, że

deklaracja rządowa z 22 lutego jest niezmiernie szkodliwa dla pozycji Anglii na kontynencie europejskim.

Zamierzenia terytorjalne Związku Sowieckiego w Europie są następujące:

wcielenie krajów bałtyckich oraz wielkich części Rumunii i Polski do terytorjum Związku Sowieckiego.

Plany bolszewickie mają również tendencję do okupowania pewnych części Niemiec. W razie gdyby zamierzenia te zostały zrealizowane, oznaczałoby to śmiertelne uchwycenie za gardło narodu polskiego. Związek Sowiecki projektuje po opanowaniu środkowej Europy podjęcie wszelkich kroków celem okupowania reszty Europy, przyczem wielką rolę odgrywa uzyskanie dostępu do morza Adriatyckiego. Moskwa ma ponadto daleko sięgające tendencje ekspansyjne w kierunku Sycylii i oceanu Atlantyckiego oraz stworzenia szlaków handlowych poprzez nowe tak zwane niezależne republiki, które miały być utworzone z Finlandji, Peru i Bułgarii. Bielecki stwierdził, że gdyby bolszewicy okupowali jeszcze dalej części terytorjum polskiego, wówczas wszelkie przeciwne twierdzenia, jakie dotychczas wypowiedziano ze strony aljanckiej co do ich zamierzeń, byłyby nieprawdą.

Moskiewski korespondent „Timesa” usiłuje w specjalnym artykule przedstawić w możliwie korzystnym świetle traktowanie Polaków, wywiezionych w swoim czasie przez bolszewików w głąb Rosji Sowieckiej.

Natomiast zupełnie inaczej przedstawia się ta sprawa w liście do edynburskiego dziennika „Scotsman”, skierowanemu tam ponownie przez Dangerfielda, który w swoim czasie zwrócił uwagę na smutną dolę tych Polaków. Piszę on, że

należy się obawiać, iż bolszewicy mogą ponownie rozpocząć dawne deportacje,

ponieważ opinia publiczna na świecie nie zaprotestowała we właściwym czasie przeciwko powtórzeniu tych haniebnych praktyk. W Anglii i w Stanach Zjednoczonych.

Nowe argumenty Moskwy dla żądań drugiego frontu.

Sztokholm, 22 kwietnia. Według doniesienia z Moskwy pisze gazeta wojskowa „Czerwona Gwiazda”: W Stanach Zjednoczonych zaznacza się dlatego „nadprodukcja” materiałów wojennych, gdyż operacje wojenne aliantów nie stoją w należytnym stosunku do potencjału zbrojeniowego. „Wybitny” sowiecki dziennikarz Wasyl Czerbakow oświadcza, że sytuacja taka mogła powstać tylko z tego powodu, iż wysiłki wojsk Stanów Zjednoczonych i Anglii pozostają daleko poza wysiłkami robotników przemysłu zbrojeniowego. Tę okoliczność należy przedewszystkiem raz podkreślić. Według jego mniemania mogłby potencjał zbrojeniowy Stanów Zjednoczonych tylko wówczas być w pełni wykorzystany, gdyby aljanci utworzyli nareszcie drugi front.

czonych jednak w chaosie problemów politycznych traci się wgląd na ludzką stronę tego całego zagadnienia.

Nie pamięta się tam już o tragicznym losie półtora miliona Polaków,

wywiezionych przez bolszewików w latach od 1939—1941,

z pośród których zmarły w międzyczasie setki tysięcy wskutek przepracowania, niedożywienia i epidemii.

Finowie a sowieckie warunki pokojowe

Genewa, 22 kwietnia. Finowie nie dali się złapać na oszustwo bolszewickie, pisze wychodzący w Dublinie dziennik „The Leader” i nie przyjęli sowieckich warunków pokojowych, dając tem dowód dużego rozsądku.

Finowie wiedzieli bowiem, co mają sądzić o bolszewikach i tego rodzaju warunkach pokojowych, mianowicie, że nie są one niczem innym, jak podaniem w rekawieckich żądaniem bezwarunkowej kapitulacji. Z całą pewnością bolszewicy zażądali by w końcu demobilizacji armji fińskiej o-

raz zorganizowali by powstanie bolszewickie, aby następnie wcielić Finlandję do Związku Sowieckiego.

Dubliński dziennik „Irish Press” w jednym z swych artykułów pisze:

„Polityka Moskwy jest najwyraźniejszą polityką siły w najjaskrawszej formie. Nie taja się z tem Sowiety; polityka ich służy wyłącznie popieraniu sowieckich interesów, innych celów natomiast nie zna. Wyjaśniono to tak Edenowi i Hullovi w Moskwie, jak również Rooseveltowi i Churchillowi w Teheranie na konferencjach z bolszewikami.

Stosunek Szwajcarii do USA po zbombardowaniu Schaffhausen.

Berno, 22 kwietnia. Dziennik szwajcarski, wychodzący w mieście St. Gallen, w artykule wstępnym omawia stosunek Szwajcarii do Stanów Zjednoczonych po zbombardowaniu miasta Schaffhausen.



U góry: Nowa fabryka jedwabiu w Szafuzie, która zupełnie się spaliła. U dołu: Szkody w dzielnicy mieszkaniowej miasta.

Wprawdzie zapewniaли Amerykanie po tem nieszczerze o nietykalności suwerenności szwajcarskiej w powietrzu, jednakowoż — jak podkreśla dziennik — tymczasem słyszeliśmy już kilkakrotnie wycie syren i widzieliśmy ponad tuzin bombowców amerykańskich, opadających na nasze terytorjum. Tego rodzaju zlekocważenie praw naszych jest rzeczka niestychana, która wymaga odpowiedniej reakcji z naszej strony. Ponad sympatje dla demokracji sta-

wiamy w każdym razie nasze prawo, które nie jest sprzedajne nawet za cenę choćby najpiękniejszej i najbogatszej kolekcji bomb i lotników amerykańskich. Nie odczuwaliśmy dotychczas wiele dobrego po słodkich słówkach Ameryki. Już dziś może okazać się niestety potrzeba stawienia pomownego i jeszcze energiczniejszego żądania o absolutne zachowanie nietykalności naszej suwerenności w powietrzu.

Psychologiczny efekt bombardowania Belgradu.

Belgrad, 22 kwietnia. Prasa serbska ogłasza na naczelnych miejscach proklamację rządu w sprawie ataku terrorystycznego lotnictwa północno-amerykańskiego na Belgrad oraz odezwę nadburmistrza Jovanowicza, mianowanego komisarzem rządowym dla Belgradu, w której podano, że wyżywienie ludności jest zapewnione przez dyrekcję żywienia i kuchni ludowe.

W trzech sąsiednich powiatach przygotowano schrony dla poszkodowanej wskutek bombardowania i ewakuowanej ludności. Każda próba wzbogacenia się kosztem poszkodowanych przez bomby będzie karana śmiercią. W dalszym ciągu podano do wiadomości, że wszyscy mężczyźni od 16—50 roku życia mają wytrwać na swoich stanowiskach.

Prasa pisze między innymi, że jedyną zmianą, jaka nastąpiła w sytuacji wojskowo-politycznej po ataku terrorystycznym na Belgrad, jest ewolucja w poglądach także tej części ludności serbskiej, która dotychczas nie wierzyła w barbarzyństwo Anglików i północnych Amerykanów. Ostatni atak terrorystyczny Anglo-Amerykanów przyczynił się do stworzenia przekonania, że aljanci uczepili się ostatniej nadziei „dojścia przemocą do zwycięstwa przez stwarzanie cierpień”. Aljanci jednak rozczarują się. Bombardowanie Belgradu jest cierpieniem i obrazą, które podnieciły cały naród serbski do walki przeciwko barbarzyńskim gangsterom powietrznym i ich plutokratycznym mocodawcom.

Skład nowego gabinetu Badoglija odroczony.

Przekształcenie rządu w poł. Włoszech wobec nowych trudności.

Mediolan, 22 kwietnia. Pertraktacje Badoglija w sprawie utworzenia nowego demokratycznego rządu na szerokiej parlamentarnej bazie napotyka, według wiadomości z południowych Włoch, na trudności, wskutek czego zapowiedziane ogłoszenie składu nowego gabinetu musiało być znowu odroczone.

Różne pertraktacje Badoglija wśród poszczególnych partji pozostały dotychczas bez sukcesu. Szóstka demokratycznych partji zebrało się wczoraj na nowe poufne posiedzenie. Zawiadomiono, że dotychczasowe propozycje Badoglija w sprawie utworzenia gabinetu zostały odrzucone.

Bola, jaką odgrywa komunistyczna partja

Popieranie Kremla przez USA.

Jak donosi dyplomatyczny współpracownik czasopisma „Financial News”, wiadomości o udzieleniu przez Stany Zjednoczone niezwykle wysokich kredytów Związkowi Sowieckiemu spotkały się w parlamentarnych i przemysłowych kręgach Anglii z silnym zainteresowaniem.

Wprawdzie doniesienia te nie zostały jeszcze potwierdzone i brak dokładnych szczegółów, jednak nie można wątpić, że zasadniczo odpowiadają one prawdzie.

Według tych wiadomości rząd sowiecki otrzymuje od około 30 instytucji w Stanach Zjednoczonych

pożyczki handlowe w wysokości okragło 285 miliardów dolarów.

Transakcje te zostaną początkowo zagwarantowane przez szereg firm amerykańskich. Dokładna suma nie jest jeszcze wiadoma, a słychać nawet, że rząd sowiecki pierwotnie zażądał większej kwoty, obecnie jednak został zaspokojony. Najbardziej charakterystycznym jest szczegół, że rząd Stanów Zjednoczonych nie bierze udziału w tej transakcji.

Sprawozdania nowojorskie, jak oświadcza współpracownik finansowy dziennika „Manchester Guardian” zawierały tylko część prawdy, ponieważ niektóre szczegóły brzmią trochę nieprawdopodobnie. M. i.

kwota pożyczkowa wydaje się zbyt wysoka, aby prywatne banki mogły ją zaryzykować bez gwarancji państwowej.

W brytyjskich kręgach przemysłowych, jak oświadcza poseł Labour Party Walksen w liście do redakcji „Manchester Guardian”, nowojorskie doniesienia o zawarciu tego układu przyjęto z mieszanymi uczuciami. W kręgach tych przypominano sobie, że jeszcze w czerwcu ub. roku przedłożono brytyjskiemu ministerstwu handlu projekt w sprawie utworzenia organizacji, reprezentującej wszystkie gałęzie brytyjskiego przemysłu i handlu, która miałaby za zadanie kierowanie handlem angielsko-sowieckim w wielkim stylu. Ministerstwo handlu nie zgodziło się jednak na ten projekt, wskutek czego, jak się obecnie okazuje, Amerykanie ubiegli w międzyczasie Anglików.

w pertraktacjach, jest niejasna. W obradach demokratycznych partji komunistki nie biorą udziału. Przypuszcza się tu, że komunistki otrzymali rozkaz z Moskwy, aby z taktycznych powodów popierali narazie tylko utworzenie rządu na szerokiej podstawie, a dopiero później należy wystąpić z żądaniem powierzenia stanowisk ministrów. Badoglio chce pozostawić sobie nadal kierownictwo ministerstwa spraw zagranicznych. Admirał hr. de Courtes, na którego rozkaz swego czasu przeszła włoska flota do Anglików, ma zatrzymać sobie kierownictwo marynarki i ministerstwa lotnictwa.

Jak donoszą z Buenos Aires, został z Neapolu wezwany poprzedni minister spraw zagranicznych i ambasador Dino Grandi, którego dnia 10 stycznia skazał zaocznie nadzwyczajny trybunał w Veronie na śmierć, aby powrócił do południowych Włoch i wstąpił do rządu Badoglija. Plan ten jednakże spotkał się z gwałtownym oporem komunistów, którzy wstąpienie Grandiego do gabinetu w sposób szorstki odrzucają.

Sowieci żądają żywności z Włoch południowych.

Mediolan 22 kwietnia. Do Neapolu przybyła sowiecka delegacja gospodarcza, która pertraktować ma z Badogliem o eksport żywności z Włoch południowych do Unji Sowieckiej.

Równocześnie jednak toczy się mają pertraktacje na temat silniejszego udziału kapitału sowieckiego w rozbudowie pewnej grupy przemysłu południowo-włoskiego. Jak podaje do wiadomości radio Bari, konferencje gospodarcze obejmować będą nie tylko kwestje teraźniejsze, ale także zagadnienia powojenne. Przedewszystkiem zamysłą się urządzić dla Unji Sowieckiej wolne strefy w conajmniej jednym, może nawet jednak i w dwóch portach południowo-włoskich.

Dwa konsulaty sowieckie w Kanadzie.

Genewa, 22 kwietnia. Sowiety, jak donosi dziennik „Canadas Weekly” utworzyły obecnie także w Kanadzie dwa konsulaty, mianowicie jeden w Ottawie, zaś drugi w Halifaxie. Konsulat w Ottawie rozciąga swoją działalność na całą Kanadę z wyjątkiem archipelagu na wschodnim wybrzeżu Kanady, który należy do właściwości konsulatu w Halifaxie.

Wolne posady

Przyjmę osobę w silie wieku, umiejąca gotować, lubiąca dzieci od zaraz. Zgł.: Kraków, Augustowska 13, m. 6. I. P. Przedsiębiorstwo przemysłowe w G. G. poszukuje do produkcji drożdży fachowców mówiących po niemiecku i po polsku jako kierowników ruchu, kontrolerów ruchu i kierowników laboratorium. Zgłoszenia ze świadectwami, życiorysem i fotografią: Goniec Krakowski Kraków „Nr. 7661“.

Slużącą, możliwie z niemieckim, na dobrych warunkach, poszukiwana. Zgłoszenia dzienne od godz. 5 popoł., Kraków, Moniuszki 25, m. 3. 3644 Poszukuję osoby bezwzględnie uczciwej do prowadzenia domu i 2-ga dzieci. Zgł.: Goniec Krak., Kraków „Nr. 2891“.

Zakopane. Wille, 15 ubikacji, z dużym ogrodem, sprzedaje: Kraków, Basztowa 10, m. 1. 3611 Zakopane. Piękna parcela willowa, centrum, 1.600 m², rano do sprzedania: Kraków, Basztowa 10, m. 1. 3612 Prokacim. Parcela 300-sząznowa, w bardzo ładnym położeniu, natychmiast do sprzedania. Zgłoszenia: „Informator“, Kraków, Pijarska 19, tel. 116-45.

Koncesjonowany sklep używanej garderoby i bielizny, kupuje i sprzedaje za gotówkę, Kraków, Pierackiego 4. Srebro stare, nolanamne oraz fasonowe kupuje i płaci najwyższe ceny Firma Gajewski Kraków, ul. Starowińska 26. Kupuje obrazy znanych artystów polskich — plac; solidnie Wawrzecki, Kraków Wiślna 9.

10000 Spółdzielni w Generalnym Gubernatorstwie stali w służbie zabezpieczenie wyżywienia ludności

ALTRA ROŚLINNY ŚRODEK ALTRA NIEZAWODNIE ALTRA BEZBOLESNIE PREVENIOWA CENA Z DRAŻETEK ZŁ. 2.40 DO NARZĄDZÓW WAPTEKACH I DROGRIACH DRAWANDER-SAKRAKÓW NR. 22/1933

Zgłaszając się ochotniczo do pracy w Rzeszy Niemieckiej — masz prawo wyboru miejsca pracy

WĘDKARSKIE PRZYBORY Największy wybór haczyków żyłek, spławików, kotwotków, wędzisk itp. Niskie ceny hurtowe

Skrzypce-gitary mandoliny oraz części do tychże HELENA ŚLIWIŃSKA Kraków, ul. Szpitalna 1.

Patelony — elektryczne zmieniacze — nowoczesne oryginalne wzmacniacze, patelony walizkowe, płyty igły, oraz szereg innych rzeczy sprzedaje najtaniej „CENTROKOMIS“ KRAKÓW, ULICA GRODZKA NR. 9.

Ukazała się książka p. t. „Nauka biurowości“ Wprowadzenie dla pomocników biurowych (w języku polskim) Autor: Schreiber-Menzel

Symbol Zaufania CHEMIEPRÓDUNKY ADAMCZEWSKI WARSZAWA

„HERMES“ PRZEDSIĘBIORSTWO Przewozowo-Spedycyjne Sp z o o Kraków, Stolarska 9/13. Telefon 15114-18.

Smaczna kuchnia Dobry trunek poprawi Ci samopoczucie W RESTAURACJI Władysława Pobudkiewicza Kraków, Zwierzyniecka 21 (róg Małej) przy subtelnej muzyce salonowej.

Płócienne Pantofle bieli lepiej niż słońce KREM SPECJALNY „SÓL-TENNIS“ Laboratorium chemiczne w Lublinie. Ządajcie w drogeriach, mydlarniach i hurtowniach.

Srebro, platery fotoaparaty, patefony, lisy, kołnierze, oraz garderobe damska i męska — poleca korzystnie „KOMIS“ Kraków ul. Grodzka 32.

„MAX“ fenomenalny aparat przeciw włamywaczom alarmujący przy próbach otwarcia zamku wyważania i rozbicia otworów w drzwiach, okien itp.

DARMOL NAJLEPIEJ PRZECZYSCZA